
.. ~ 
i 
\+> 
<1(\ 

cl 

....... 

La presente deliberazione viene affi~" 5. npR. _ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

t 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.;dh?:l· del 12APR. 2002 

OGGETTO: Approvazione Convenzione per la realizzazione del progetto per il 
"Recupero dell'antico Castello di Ceppaloni da adibire a Museo delle 
Streghe" . 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE .. 

L',anno duemilauno il giorno DODICI del mese di APRILE presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le· Carmine NARDONE - Presidente PRESENTE 

2) 9otL~;,';Rosa rio SPATAFORA - Vice Presidente ASSENTE 

3) Dott. Michele RAZZA N O - Assessore PRESENTE 

4) P.A. Mario BORRELLI - Assessore ASSENTE 

5) Dott. Giuseppe LAMPARELLI - Assèssore PRESENTE 
i)· 

DI LONARDO - Assessore 6) Dott. Raffaele ASSENTE 

7) (;;}f. Raimondo MJ\ZZP\RELLI .....Assessore -------

8),Dr. Giorgio C. NISTA - Assessore PRESENTE§ 

9) Rag. Nunzio Santuccio ANTONINO - Assessore PRESENTE 

Con la partecipazione del segret~{) G,enerale D, .. 0lt. Gianclaudio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE/l t ;x:;~ ",,e I 

/ 
LA GIUNTA 

.q Preso visione della proposta del rapporto S.LT. - Servizio Opere complesse -pro!. nO_-_ del--'--___ . 
che qui si riporta integralmente: 

Premesso che: 
• nell'ambito di un programma di valorizzazione e promozione del patrimonio culturale delle aree 

interne della Regione Campania, in data 5/5/2001 è stato sottoscritto presso la sede della Regione 
Campania in Napoli un Protocollo d'Intesa tra la Regione Campania, Province di Avellino, 
Benevento, Caserta e Salerno, le Sovrintendenze ai beni artistici di Avellino e Salerno, e di Caserta e 
Benevento; 

• lo scopo di detto programma è quello di creare sul territorio una rete di attrattori turistici attestati in 
poli museali e culturali, finanziato con 151 miliardi di lire con risorse del POR Campania; 



. ;;J 

• tra gli interventi ammessi al fmanziamento, è stato previsto il progetto per il "Recupero dell' antico 
Castello di Ceppaloni (BN) da adibire a Museo delle streghe" di proprietà dell'Amministrazione 
Comunale di Ceppaloni; 

, çonsiderato che: 
• questo Ente e il Comune di Ceppaloni hanno manifestato la volontà di cooperare per la realizzazione di 

detto museo ponendo a disposizione, rispettivamente, la realizzazione del progetto per il recupero 
funzionale e la ristrutturazione, nonché gli allestimenti del "Museo delle Streghe" all'interno del 
Castello medievale, ed il Comune la messa a disposizione in uso gratuito il Castello per tutto il 
tempo necessario alla realizzazione del progetto, con le modalità concordate nell'unito schema di 
convenzione; 

Per tutto quanto detto si propone : 

l. di approvare l'unito schema di convenzione da sottoscrivere tra la Provincia di Benevento e il Comune 
di Ceppaloni, che prevede a carico di questo Ente la elaborazione del progetto per il "Recupero 
dell' antico Castello di Ceppaloni (BN) da adibire a Museo delle streghe" di proprietà 
dell' Amministrazione Comunale di Ceppaloni; 

2. di dare incarico al Settore Edilizia e Patrimonio dei questo Ente di predisporre il progetto di 
"Recupero dell'antico Castello di Ceppaloni (BN); "f 

. 3. di provvedere successivamente alla ricerca -dei finanziamenti per la realizzazione degli interventi in 
progetto; 

4. di dare incarico al Dirigente S.E.P. per i successivi adempimenti di competenza. 

/I Responsabile del SeNizio 
Attività Amjf1inistrative 
(Rag.foFtt6t1io'Ff..LEPPA) 

Esprime parere -favorevole circa la regolarità tecnica- della prqposta. 
lì -------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della propo'sta, 
Lì -------

j 

2 

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(dr. Sergio Muollo) 
~ .. - --~--- --._~_. ----------

.. 

..I. 

.. -



) ,' .. -~ '-j" 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unapimi 

.J 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

.,-~ 

.iii 

'f . 

Per i motivi espressi in narrativa e che formàno parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

1. di approvare l'unito schema di convenzione da sottoscrivere tra la Provincia di Benevento e il Comune 
di Ceppaloni, che prevede a carico di questo Ente la elaborazione del progetto per il '.'Recupero 
dell' antico Castello di Ceppaloni (BN) da adibire a Museo delle streghe" di proprietà 
dell' Amministrazione Comunale di Ceppaloni; 

2. di dare incarico al Settore Edilizia e Patrimonio dei questo Ente di predisporre il progetto di 
"Recupero dell'antico Castello di Ceppaloni (BN); 

3. di provvedere successivamente alla ricerca dei finanziamenti per la realizzazione d~gli interventi in 
progetto; 

4. di dare incarico al Dirigente S.E.P. per i successivi adempimenti di competenza. 

3 



I#:;"" -!.=-:-~~ 

;j. 
'':;'ì~';' 
" 

~ 

" 
ato e sottoscritto Verbale letto, confer 

IL SEGRET 
(Dr. Giancl 

GENERALE IL PRESIDENTE 

====~=,r======= =~:~=E=~~=====================~:~; 
N. ~.( 2 ',Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D . .Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BEN~ , l\ 6_ RPR.2001 

=================================================i=~, HFfrLu~Y~t==I==== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretori o in data' "" e contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D.Lgs.vo 18.08.2 00, n. 267 .. 

SI ATTESTA,' che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo 1$.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì 
~,7 MAG. 2002 ?J 

----------------
IL RESPONSi'W~ELL'UFFICIO .. Il~rm~LE 

~< (F.to Dott. Gianclaudio IANNELLA) 

=========== ~========================================================= 

Si certifica chela presente çjeliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo ;", 
18.08.2000, n. 267 il giorno • 7 MRSI 2002 . 

O Dich'iarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs. 18.8.2000, n.267); 
O Decorsi 10 gi.orni dalla sua pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 18.8.2000, n.267); 
O E' stata revocata con atto n. del 

BENEVENTO, lì fii. 7 MRG,2002 
-----

IL SEGRETARIO G ERALE 
IL SEGRETARIO GE ERALE 
(Dott Gianclaudio I N. LLA) 

~~~gi~==:=;~====================~~~~ ~=50~P== . 
SETTORE ;:-:, \ \" prot. Ft () 
SETTORE prot.. ~. -' 5 ~() l...-
Revisori dei Conti prot. 

;>< Nucleo di Valutazione prot. ',., _____ _ 
'" 

'j 

4 



" "' liJROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Affari Generali e Personale 

Prot. n . ............. .. 

U.O.: Giunta/Consiglio 

Benevento, lì.. ...... ............... . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
EDILIZIA E PATRIMONIO 

Al PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 
C/O PRESIDENZA 

SEDE 

Oggetto: Delibera n.143 del 12.04.2002 ad oggetto:APPROV AZIONE 
CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
PER IL RECUPERO DELL' ANTICO CASTELLO DI 
CEPPALONI DA ADIBIRE A MUSEO DELLE STREGHE. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

Per quanto di competenza, si trasmette copia della delibera indicata in 
oggetto, esecutiva. 

~~=~TE Dr. / . )Olarusso 

5Sì:j 

lt7'J10 l 



":,l l.-.(.' 

, .... 

.~.,. 

PROVINCIA DI ENEVENTO 
Settore Infrastrutture e Trasporti 

SERVIZIO OPERE COMPLESSE 

S.LT. /Segreteria Prot. del ------

Al Servizio Attività Amministrative 
dell' Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: Approvazione Convenzione per la realizzazione del progetto per il "Recupero 
dell' antico Castello di Ceppaloni da adibire a Museo delle Streghe" . 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

Premesso che: 
• nell'ambito di un programma di valorizzazione e promozione del patrimonio culturale 

delle aree interne della Regione Campania, in data 5/5/2001 è stato sottoscritto presso 
la sede della Regione Campania in Napoli un Protocollo d'Intesa tra la Regione 
Campania, Province di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno, le Sovrintendenze ai beni 
artistici di Avellino e Salerno, e di Caserta e Benevento; 

• lo scopo di detto programma è quello di creare sul territorio una rete di attrattori 
turistici attestati in poli museali e culturali, finanziato con 151 miliardi di lire con risorse 
del POR Campania; 

• tra gli interventi ammessi al finanziamento, è stato previsto il progetto per il "Recupero 
dell'antico Castello di Ceppaloni (BN) da adibire a Museo delle streghe" di proprietà 
dell' Amministrazione Comunale di Ceppaloni; 

Considerato che: 
• questo Ente e il Comune di Ceppaloni hanno manifestato la volontà di cooperare per la 

realizzazione di detto museo ponendo a disposizione, rispettivamente, la realizzazione del 
progetto per il recupero funzionale e la ristrutturazione, nonché gli allestimenti del 
"Museo delle Streghe" all'interno del Castello medievale, ed il Comune la messa a 
disposizione in uso gratuito il Castello per tutto il tempo necessario alla realizzazione 
del progetto, con le modalità concordate nell'unito schema di convenzione; 

Per tutto quanto detto si propone: 

1. di approvare l'unito schema di convenzione da sottoscrivere tra la Provincia di 
Benevento e il Comune di Ceppaloni, che prevede a carico di questo Ente la elaborazione 

rapporto convenzione Ceppaloni 1 di 2 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



7.J. 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

CONVENZIONE 

La Provincia di Benevento C-F. . ......................... , in persona del suo legale 

rappresentante presidente pro - tempore Ono Le Carmine Nardone, domiciliato per la carica in 

Benevento presso la Rocca dei Rettori; 

E 

Il Comune di Ceppaloni C. F. -.............. ... in persona del suo legale rappresentante 

Sindaco pro tempore Dott. Nicola Nino Rossi; 

di seguito, per brevità, chiamate le "parti" , 

DATO ATTO 

Che nell'ambito di un programma di valorizzazione e promozione del patrimonio culturale 

delle aree interne della Regione Campania, in data 5/5/2001 è stato sottoscritto presso la sede 

della Regione Campania in Napoli un Protocollo d'Intesa tra la Regione Campania, Province 

di Avellino, Benevento,Caserta e Salerno, le Sovrintendenze ai beni artistici di Avellino e 

Salerno, e di Caserta e Benevento; 

Che scopo del programma è quello di creare sul territorio una rete di attrattori turistici 

attestati in poli museali e culturali; 

Che il programma è stato finanziato con 151 miliardi di lire, reperiti con la programmazione 

di risorse del POR Campania e con la riprogrammazione di risorse della Legge 64 del 1986; 

Che, tra gli interventi ammessi al finanziamento, è stato previsto il progetto per il "Recupero 

dell'antico Castello di Ceppaloni (BN) da adibire a Museo delle streghe"; 

Che il Castello medievale è di proprietà dell'Amministrazione Comunale di Ceppaloni; 

TENUTO CONTO 

Largo Giosuè Carducci 82100 Benevento • 0824/774. 220 O 0824/774.215 c.P. 92002770623 



, -

'-'ù 

Che le parti, nello spirito e nella lettera del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali di 

cui al D. Lg.vo 18/8/2000 n° 267, riconoscono che la cooperazione istituzionale tra i soggetti 

pubblici costituisce un metodo di lavoro atto a garantire l'ottimizzazione nell'utilizzo delle 

risorse finanziarie pubbliche, la realizzazione di opere e servizi più efficienti e, in definitiva, il 

miglioramento della qualità della vita, con l'offerta di servizi più efficienti; 

~ 

Che le parti ritengono essenziale determinare quelle sinergie istituzionali in grado di migliorare, 

a tutto vantaggio della collettività, l'effetto finale degli interventi inseriti nella programmazione 

di ciascuno degli enti sottoscrittori; 

AFFERMATA 

la volontà di disciplinare ed organizzare le attività istituzionali di competenza di CIascuna 

delle parti ai fini della creazione di un'area di rilevante interesse culturale e turistico nel 

territorio del Comune di Ceppaloni, attestato attorno al Museo delle 'streghe nel Castello; 

PRESO ATTO 

che le rispettive volontà di cooperazione delle parti si esplicano con la messa a 

disposizione da parte della Provincia di Benevento del progetto per recupero funzionale e la 

ristrutturazione, nonché gli allestimenti del "Museo delle Streghe" all'interno del Castello 

medievale di Ceppaloni, e con la messa a disposizione in uso gratuito del Castello medesimo 

da parte del Comune di Ceppaloni per tutto il tempo necessario alla realizzazione del 

progetto; 

le parti convengono quanto segue: 

ART. 1 

Provincia di Benevento e Comune di Ceppaloni, nel . quadro di una riafferrnata volontà di 

cooperaZIone istituzionale tra gli enti locali, si impegnano nella realizzazione del progetto 

per il "Recupero dell'antico Castello di Ceppaloni (BN) da adibire a "Museo delle streghe" 

finanziato dalla Regione Campania nell'ambito della programmazione di risorse del POR 

Campania 

Largo Giosuè Carducci 82100 Benevento Il 0824/774.220 O 0824/774.215 c.P. 92002770623 



" 

J 

ART. 2 

La Provincià di· Benevento di impegna alla redazione del progetto per il recupero funzionale 

e la ristrutlurazione del Castello medievale di Ceppaloni, fino alla concorrenza dell' importo 

finanziato, nonché per gli allestimenti del "1,{useo delle streghe". 

Il Comune di Ceppaloni mette a disposizione della Provincia di Benevento, per tutto il tempo 

necessario alla realizzazione dei lavori, il Castello medievale, autorizzando ora per allora lo 

stesso Ente alla esecuzione dei lavori. 

ART. 3 

Le parti si riservano di definire con un successivo protocollo il Regolamento per le 

modalità di gestione, di accesso e di utilizzo del castello, non appena ultimati i lavori di cui al 

precedente art. 2. Il Comune di Ceppaloni, a mezzo dei propri funzionari tecnici si riserva di 

prendere visione dell' andamento dei lavori che la Provincia andrà ad eseguire. 

PER LA PROVINCIA DI BENEVENTO 

IL PRESIDENTE 

(On.le Carmine NARDONE) 

PER IL COMUNE DI CEPPALONI 

IL SINDACO 

(Dott. Nicola Nino Rossi) 

Largo Giosuè Carducci 82100 Benevento 11 0824/774. 220 O' 0824/ 774.215 c.P. 92002770623 


